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Lénda: Dérgimi i propozim Vendimiit pe,/ revidimin & HZK

Té nderuar,

Ju dérgoj Propozim Vendimin pér ndryshim plotésimin e HZK pér shqyrtim dhe miratim né
seancén e radhés t¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé Lipjanit. Pjesé e Propozim Vendimit éshté edhe
Programi i Punés pér ndryshim plotésimin e HZK.
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA SKUPSTINA LIPJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né bazé té nenit 58 pika h.) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés nr.28 té datés 4 gershor 2008 dhe nenit 40 pika h.) t& Statutit t&¢ Komunés
sé Lipjanit, 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021 , Kryetari i Komunés propozon qé:

Né bazé té nenit 12, paragrafi 1 dhe 2 dhe nenit 17 paragrafi 1, shkronja (b) t& Ligjit pér
Vetégeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés nr.28 (€ datés 4
gershor 2008, neneve 11.1 (1.7) dhe 16 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor,
Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés nr. 30 e datés 23 gusht 2013, neneve 3 (1.5), 34, 35 dhe
36 té Udhézimit Administrativ MMPH Nr. 24/2015 Mbi Elementet dhe Kérkesat Themelore pér
Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin e Hartés Zonale t& Komunés, dispozitave t& Udhézimit
Administrativ MMPH Nr.08/2017 pér Normat Teknike t€ Planifikimit Hapésinor, si dhe duke u
mbéshtetur né nenin 20 t& Statutit t€¢ Komunés s¢ Lipjanit Nr.110-78095 t& datés 24.12.2021,

Kuvendi i Komunés s€ Lipjanit né mbledhjen e mbajtur mé 2026, miratoi kété:
PROPOZIM
~VENDIM )
PER FILLIMIN E PROCEDURES PER NDRYSHIM PLOTESIMIN E HARTES
ZONALE TE KOMUNIES
Neni 1

Harta Zonale e Komunés

Me kété Vendim aprovohet fillimi i procedures pér ndryshim plotésimin (revidimin) e Hartés
Zonale t& Komunés (HZK). HZK &shté¢ miratuar me Vendimin e Kuvendit t&¢ Komunés
15Nr.30033 né mbledhjen e mbajtur mé 03.06 2021 pér periudhen 2021-2029.

Neni 2
Qéllimi i ndryshim plotésimit té Hartés Zonale té Komunés

Qéllimi i ndryshim plotésimit t&¢ HZK béhet pér shkak t& pérshtatjes sé disa kritereve me kushtet
reale né hapésiré dhe pérmirésimin e gabimeve té cilat jané identifikuar né periudhen e zbatimit
t& kritereve t& caktuara me HZK. Me réndési dhe interes publik &shté edhe kategorizimi i
vendbanimeve dhe ¢éshtjeve té tjera & ndérlidhen me numrin e popullsisé¢ bazuar né€ regjistrimin
e pérfunduar né vitin 2024.

Ndryshim plotésimi i HZK dhe pérmirésimi i gabimeve, do t&€ keté ndikim né realizimin e
interesit publik dhe t& drejtave themelore mbi pronésing private, si dhe shfrytézimin e arsyeshém
té saj sipas legjislacionit n& fuqi.



Neni 3
Ndryshim plotésimi i Hartés Zonale t¢ Komunés

Nevojat pér ndryshim plotésimin themelor t¢ HZK-sé do t& pérfshijné zonat gendrore dhe jo
gendrore né qytetin e Lipjanit, ku n€ kuadér t€ tyre do (€ trajtohet:

1. Ri-rregullimi i infrastrukturés rrugore né disa zona dhe pérmirésimi i gabimeve qé kané
ndodhur me planifikimin e tanishém rrugor.

2. Kriteret urbane teknike — gabimet teknike, gabime ne vektorizim t€ parcelave dhe rrugéve;

3. Ri-rregullimin e kritereve lidhur me ballinen (frontin) e parceles dhe té rritjes s¢ ballines né&
proporcion me madhésing e parceles dhe kufizimi i madhésisé s¢ parcelés pér ndértimet afarsite.
4. Rregullimi i disa kritereve dhe krahasimet nga njé zoné né zonén tjetér, duke pérfshiré
harmonizimin e vlerave teknike si: vijen ndértimore, etazhitetin dhe koeficientin e ndértimit.

Neni 4
Pérgjegjésité e Kuvendit Komunal

Né mbéshtetje t& nenit 34.5 dhe 36.3. t&€ Udhézimit Administrativ MMPH Nr. 24/2015 mbi
Elementet dhe Kérkesat Themelore pér Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin e Hartés Zonale té
Komunés, Kuvendi i Komunés éshté pérgjegjés pér miratimin e propozimit pér fillimin e
procedurés pér ndryshimin dhe plotésimin e HZK dhe miratimin e propozimeve t& dhéna.

Né bazé té nenit 54 té Statutit t¢ Komunés, bartés i procesit pér ndryshim plotésimet e Hartés
Zonale té Komunés éshté Drejtorati pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit.

Neni 5
Konsultimet dhe shqyrtimet publike

Propozimet pér ndryshim plotésimin e Hartés Zonale & pércaktuara né nenin 3 t& kétij Vendimi,
para finalizimit barten né konsultime dhe shqyrtime publike n& pérputhje me nenin 20 t& Ligjit
Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor.

Paragitja e propozimeve pér ndryshim plotésimin e HZK né shqyrtim publik dhe koha pér
dhénien e vlerésimeve publike lidhur me ndikimet e tyre t&€ mundshme sociale, ekonomike dhe
mjedisore, do té shpallen pérmes njoftimeve publike.

Neni 6
Afati i hartimit t€ ndryshim propozimit t&é Hartés Zonale t€ Komunés

Bartési i kétij procesi éshté i obliguar q& propozimet pér ndryshim plotésimin e HZK t’i hartojé
né afat t& arsyeshém kohor, pérkatésisht brenda 6 muajve, duke respektuar t€ gjitha fazat e
pércaktuara pér planifikimin hapésinor sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 7
Gjuha zyrtare

Propozimet pér ndryshim plotésimin ¢ HZK hartohen né gjuhét zyrtare té pércaktuara me Ligjin
né fuqi pér gjuhét zyrtare.



Neni 8
Afati 1 vlefshmérisé

Propozimet e miratuara pér ndryshim plotésimin e HZK béhen pjesé¢ e saj dhe zbatohen pér
periudhén e caktuar té kétij dokumenti t€ miratuar me Vendimin e Kuvendit t&¢ Komunés
15Nr.30033 né mbledhjen e mbajtur mé 03.06 2021.

Neni 9
Hyrja né fuqi

Vendimi hyn né fuqi 7 dité pas publikimit né faqen zyrtare t¢ Komunés.

Arsyetim

Baza juridike pér t& propozuar dhe miratuar kété propozim-Vendim &shté e pércaktuar me nenin
12, paragrafi 1 dhe 2 dhe nenit 17 paragrafi 1, shkronja (b) t& Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale
Nr. 03/1.-040, nenit 11.1 (1.7) dhe 16 té Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, neneve
3 (1.5), 34, 35 dhe 36 t&¢ Udhézimit Administrativ MMPH Nr. 24/2015 Mbi Elementet dhe
Kérkesat Themelore pér Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin e Hartés Zonale t€ Komunés dhe
dispozitave té Udhézimit Administrativ MMPH Nr.08/2017 pér Normat Teknike t& Planifikimit
Hapésinor, si dhe nenit 20 t&€ Statutit ¢ Komunés sé Lipjanit Nr.110-78095 t& datés 24.12.2021.

Arsyetimi i kétij Vendimi pérfshing té¢ dhénat né pérputhje me paragrafin 2 t€ nenit 35 t€
Udhézimit Administrativ MMPH Nr. 24/2015 Mbi Elementet dhe Kérkesat Themelore pér
Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin e Hartés Zonale t€ Komunés.

Kérkesat pér ndértim né té gjitha zonat e gytetit por edhe né zonat kufitare me qytetin jané
jashtézakonisht t&¢ médha. Né kuadér t& disa zonave ka hapésira t&€ pa trajtuara me HZK-né,
mungesé t& planifikimit t& infrastrukturés rrugore dhe t€ hapésirave pér nevoja t€ tjera pér
géllime/shérbime publike.

Fakt tjetér tejet i réndésishém dhe me ndikim né ndryshimin e gjendjes né hapésiré éshté 1évizja
tejet e theksuar e banoréve nga viset rurale né qytetin e Lipjanit. Prandaj &shé mése i
domosdoshém kategorizimi i vendbanimeve dhe planifikimi i ¢€shtjeve t€ tjera bazuar né numrin
e popullsisé sipas regjistrimit t& vitit 2024,

Q& nga fillimi i zbatimit t& HZK-s&, jané vérejtur disa l&shime dhe gabime t€ cilat kané ndikim t&
theksuar né mos zbatimin e ploté t&¢ HZK-sg, pérkatésisht disa procese nuk jané zhvilluar pér
shkak t& mosrregullimit t& hapésirave t& caktuara dhe té disa gabimeve teknike né vektorizim t&
shirytézimit té tokés né parcela ashtu edhe né infrastrukturen rrugore.

1. Ri-rregullimi i infrastrukturés rrugore dhe pérmirésimi i gabimeve né vektorizim:

- Mos vektorizimi i disa rrugéve qé jané ndértuar para vitit 2021, si dhe disa rrugé t& ndértuara
deri né até periudhé nuk kané pérputhshméri me gjendjen né HZK;

- Disa rrugg jané planifikuar mbi ndértesa me leje ndértimi sipas dokumenteve paraprake;

- Gabimet e pérgjithshme né vektorizim té rrugéve lidhur me formén, madhésiné dhe qgasjen;

- Gabimet né lokacionet pérgjaté hekurudhés dhe autostradés;

I HZK e miratuar né vitin 2021 &shté bazuar né t& dhénat nga regjistrimi i vitit 2011.



- Planifikim i rrugéve pa dalje;

- Lokacioni ku ndodhet shetitorja dhe shtigjet e ecjes éshté vektorizuar gabimisht;
- Nuk &shté ruajtur vijueshméria dhe njétrajtshméria né disa rrugg;

- Disa ndértesa dhe parcela urbane nuk kané qasje né rrugé;

- Vektorizimi i disa rrugéve — “rrugé mbi rrugé”;

- Disa rrugé jané planifikuar mbi ujérrjedha; dhe

- Céshtje tjera teknike & kané t€ béjné me vektorizimin e rrugéve né GIS.

2. Kriteret urbane teknike - gabimet né vektorizim dhe ¢éshtje té tjera:

- N& disa pjesé té zonave urbane nuk ka rrugg t€ planifikuara;

- Né disa raste nuk &sht¢ béré kategorizimi i rrugéve;

- Gabimi né vektorizimin e shfrytézimit té tokés;

- Léshimet né dixhitalizim — hapésira ndérmjet zonave (shembull zona Bl e kufizuar me rrugé
ose me zonén B2) éshté e pa digjitalizuar;

- Gabimet né vektorizimin e lokacioneve té ndértesave me rendési publike, si: ndértesa
insfrastrukturore, struktura ujore, si dhe struktura t& tjera qé jan¢ t€ paraqitura si “piké”;

- Léshimet né& mbivendosje (Shembull: “Sipérfaqe t€ njejta t€ tokés i takojné edhe” Zonés Bl
edhe “Zonés B2” apo rastet tjer kur sipérfagja e njejté né “Zonén B1” éshté definuar pér ndértim,
njékohésisht edhe pér rrugé.

- Pércaktimi i buffer (rrathéve me perimetér) zonave pér zonat e mbrojtura (objektet natyrore,
zonat e mbrojtura, zonat ujore etj.);

- Zonat ujore (te zonat qé jané vetém vijé si ujé rrjedha duhet t€ jené dhe zoné ujore né
shfrytézim t& tokés, si dhe zonat t& cilat jan& t& mbrojtura me ligje t&€ aplikohet shirytézimi 1
tokés si zoné ujore); dhe

- Céshtje té tjera teknike gé kané t& b&jné me vektorizimin e t& dhénave digjitale né GIS.

Mos planifikimi i duhur dhe gabimet né ¢éshtjet e pérmendura mé larté, kané ndikim esencial né
shqyrtimin tejet té ndérlikuar t& ¢éshtjeve lidhur me zhvillimet urbane, rrjedhimisht edhe krijimin
e mjaft kontesteve me palét, si dhe né realizimin e interesave publike dhe t& pronaréve t¢ tokave
private.

3. Ballina e (fronti) i parceles dhe rritja e ballinés n& proporcion me madhésiné e parceles:

Njé nga pengesat themelore pér zhvillim t& njé numri t& konsiderueshém té parcelave si né zonat
urbane t& qytetit po ashtu edhe né zonat e destinuara pér afarizém éshté pikérisht kriteri pér ballin
e parceles. Psh. né zonén B1 dhe B2 balli i parcelés ndértimore kérkohet minimum 30 m’ dhe
madhésia e parcelés kadastrale pér zhvillim sé paku prej 2000 m2. Pér rritje t€ parceles pér ¢do
100m2 pér ndértim té larté kérkohet 1m gjatési shtesé, kurse pér afarizém kérkohet rritje
proporcionale prej 2m gjatési shtesé.

Pércaktimi i ballit t& parcelés ndértimore né gjerési prej sé paku 30m’ &shté njé vleré ku tejet pak
prona kané njé gjerési té tillg.

Vlerésojmé se balli i parcelés duhet t& pércaktohet né gjatési té arsyeshme dhe ta pérshkoj téré

gjerésing e parceles kah e ka qasjen né rrugé. Rritja proporcionale po i pamundéson zhvillimet né
shumé parcela. N& anén tjetér, pér té plotésuar kété kriter, né disa raste po improvizohen zgjidhje



formale t& ndryshme nga ana e paléve. Prandaj, ky kriter ka efekt negativ né zhvillimin
hapésinor.

4. Rregullimi i disa kritereve dhe krahasimet nga njé zoné né zonén tjetér, duke pérfshiré
harmonizimin e vlerave teknike si: vijen ndértimore, etazhitetin dhe koeficientin e ndértimit.

Me HZK né fuqi nuk éshté ruajtur konsistenca e planifikimit hapésinor dhe gjendja faktike
zhvillimore sidomos pérbrenda qytetit t& Lipjanit. Sipas dokumenteve t& planifikimit hapésinor
qé¢ ishin né fuqi para miratimit t¢ HZK-sé né disa zona etazhiteti ishte mé i larté, kurse tani me
HZK né zona t&é njejta etazhiteti &shté caktuar né nivel mé t& ulét. Me ndértimet g€ tani po
zhvillohen né kéto zona po shkaktohet njé dis —harmoni tejet e theksuar arkitektonike.

Né kuadér t& ndryshim plotésimeve t&¢ HZK-sé do t& analizohen ¢éshtjet e theksuara né¢ zonat
pérendimore t& qytetit, pérkatésisht deri te rruga “Bashkim Krasniqi” dhe do t€ propozohen
ndryshime pér zgjidhje t&€ harmonizuara arkitektonike.

Né kuadér t& harmonizimit t& vlerave teknike, pérfshihet vija ndértimore, etazhiteti dhe
koeficienti i ndértimit.

Vlerat teknike si vija ndértimore, etazhiteti dhe koeficienti i ndértimit, gjaté zbatimit n¢ t&
shumten e rasteve jané kundérthénése dhe kané ndikim té theksuar né zbatimin e HZK-sé.
Kundérthéniet e kétyre vlerave jané mé té theksuara né fushen e ndértimeve sidomos né zonat
urbane dhe kané ndikim pér mbrojtjen dhe realizimin e interesit publik, si dhe t& interesave (&
pronaréve té tokave ndértimore. Kéto vlera jané tejet sfiduese dhe t& kontestueshme né procesin
e shqyrtimit t& kérkesave pér leje ndértimore.

Disa prej kétyre vlerave té identifikuara né HZK, po ashtu nuk jané né pérputhje me vlerat ¢
pércaktuara me Udhézimin Administrativ  MMPH Nr.08/2017 pér Normat Teknike t€

Planifikimit Hapésinor.

Vlerat e pércaktuara me kriteret teknike, té cilat jang identifikuar si kundérthénése ndérmyjet tyre
dhe véshtiré t& zbatueshme jané:

- Pércaktimi i largésisé sé vijes ndértimore nga rrugét ekzistuese apo t€ planifikuara;
- Mospérputhjet ndérmjet koeficientit t& ndértimit, etazhitetit dhe vlerés s€ pércaktuar pér
shfrytézimin e sipérfages ndértimore.

Pérshkrimi i gjendjes ekzistuese sipas zonave

Nga analizimi i kushteve urbane dhe pronave t& planifikuara pér ndértim sipas zonave urbane
kemi kété gjendje ekzistuese:

Zona banimore 17 dhe 2 (ZBI dhe ZB2):

Kéto zona jané sipérfage gendrore urbane. Né ZB1, me HZK vija ndértimore nga rrugét e
planifikuara éshté pércaktuar né distancé prej 15 m, koeficienti i ndértimit nga 3.0 deri né 4.0,
shfrytézimi i sipérfages ndértimore deri né 40%, etazhiteti i kufizuar B+P+8, balli i parcelés
ndértimore minimum 30 m’ dhe madhésia e parcelés kadastrale pér zhvillim sé paku prej 2000
m2.

2 N¢ kuadér & Zonés bazé t& banimit pérfshihen edhe nénzonat ekonomike, pérkatésisht komerciale.



Pér ZB2, vija ndértimore nga rruga éshté pércaktuar 10 m’, koeficienti 1 ndértimit nga 2.5 deri né
3.2, shirytézimi i sipérfages 40%, ectazhiteti i kufizuar B+P+6, balli i parcelés ndértimore
minimum 30” dhe madhésia e parcelés kadastrale pér zhvillim sé paku prej 2000 m2.

Duke i pasur parasysh kriteret e pércaktuara, shumica nga parcelat ndértimore t€ analizuara né
ZB1 dhe ZB2 nuk pérputhen sé paku me njé apo mé shumé prej vlerave t€ veganta. KE€ e
déshmon edhe numri i kérkesave té refuzuara pér kushte ndértimore.

Bazuar né numrin e kérkesave té refuzuara por edhe t€ analizmit t& disa parcelave né kuadér t&
7ZB1 dhe ZB2, vértetohet se edhe te ndértimet e kategorisé s¢ paré, por sidomos te ndértimet e
larta (kategoria e II-t&) koeficienti i ndértimit krahasuar me madhésiné e parcelave sillet nén
nivelin e planifikuar. Kété nivel e kushtézon vija ndértimore — 15 m’ nga rruga, distanca nga
rrugét e planifikuara dhe etazhiteti i pércaktuar, pérkatésisht i kufizuar. Kéto vlera nuk pérputhen
me vlerén e pércaktuar prej 40% té shfrytézimit t& sipérfages ndértimore sipas HZK. Prandaj
kéto vlera nuk plotésohen né shumé parcela ndértimore, té cilat jané t¢ krijuara dhe pér nga
forma e tyre jané t€ pa rregullta.

Né kuadér t& ZB1 dhe ZB2 por edhe t& zonave t& tjera, njé pjesé e konsiderushme e hapésirés
gsht¢ e mbuluar me ndértime, duke pérfshiré edhe ato té larta té cilat jané t&€ pajisura me leje
ndértimi dhe disa prej tyre edhe me certifikaté pérdorimi.

Kéto ndértesa (ZB1), vijén ndértimore né distancé nga rrugét e kané sipas normave t€
méparshme teknike. Vija e pércaktuar prej 15° nga rrugét e planifikuara, pérveg qé shkakton njé
dis- harmoni t& theksuar me objektet ekzistuese dhe atyre qé do t& ndértohen sipas HZK, né fakt
e pamundéson edhe zbatimin e koeficientit t&¢ ndértimit nga niveli 3.0 deri n€ nivelin 4.0. pér
ZB1, pérkatésisht né nivelin nga 2.5 deri né& 3.2 pér ZB2 pér t& arritur nivelin e pércaktuar me
HZK prej 40% pér shfrytézimin e sipérfages ndértimore.

Né shfrytézimin e parcelés ndértimore sipas vlerave t&¢ pércaktuara ndikon edhe etazhiteti 1
kufizuar. Sipas Udhézimit Administrativ. MMPH, Nr.08/2017 pér Normat Teknike té
Planifikimit Hapésinor, Kapitulli IV (Normat sektoriale), pika 1. (Strukturat e ndértuara),
nénpika 1.6 (Sipérfage urbane gendrore), numri i kateve nuk &shté i kufizuar pér sipérfaqet
gendrore urbane. Pérveg késaj, sipas kétij akti, koeficienti i ndértimit &shté caktuar nga 3.0 deri
né 5.0 pér sipérfaqet gendrore urbane. Pérkundér késaj, duke pasur parasysh densitetin e
banimit, ne synojmé ta mbajm nivelin e koeficientit t& ndértimit deri né 4.0. p&r ZB1 dhe ZB2 t&
pércaktuar me HZK. Por vlerésojmé se &shté e nevojshme t& analizohen dhe &€ harmonizohen t&
gjitha kriteret teknike urbane pér t& arritur njé zgjidhje sa mé t& arsyeshme. E njejta metodologji
analitike dhe vlerésuese éshté e réndésishme t& aplikohet edhe pér zonén B2.

Zona banimore 3 (£ZB3) — deri né zonén banimore 7 (ZB7:

Né zonat banimore nga 3 deri né 7 vlerat e pércaktuara lidhur me vijen ndértimore dhe ballin e
pronés paraqgesin véshtirési né zbatim dhe nuk pérkojné me gjendjen fizike t€ pronave n€ kéto
zona, t& cilat jané té krijuara, kryesisht kan& formé t& parregullt dhe parimisht ajo formé nuk
mund t€ ndryshohet.

3 Komuna e Lipjanit i ka plotésuar kushtel pér pércaktimin e vlerave optimale t& planifikimit pér sipérfagen urbane gendrore,
pérkatésisht pér ZB1 dhe ZB2 né pérputhje me nénpikén 1.6 t¢ UA- MMPH Nr.08/2017 pér Normat Teknike 1€ Planifikimit
Hapésinor.



Né té gjitha kéto zona, duhet t& analizohet ndryshimi i vijes ndértimore dhe balli i parcelés me
qéllim t& shfrytézimit t¢ arsyeshém té sipérfageve ndértimore. Kéto dy vlera kané ndikimin e
njejté sikurse te ZB1 dhe ZB2.

Plani i lokacionit té propozuar pér zhvillim me pérmirésimin e kritereve té caktuara né
HZK dhe pérshkrimi i propozim ndryshimeve.

Né ZB1 dhe ZB2 duhet ndryshuar:
1. Vija ndértimore duhet t& analizohet né relacion me normat tjera urbane;

2. Evitimin e mospérputhjeve ndérmjet koeficientit t€ ndértimit, etazhitetit dhe vlerés s&
pércaktuar pér shfrytézimin e sipérfages ndértimore. Lidhur me kété duhet rishikuar kufizimin e
etazhitetit pér zonat gendrore urbane dhe pjesét e tjera né kufi me zonén géndrore;

3. Gjerésiné e ballit (frontit) t& parcelés ndértimore pérgjaté rrugéve t€ planifikuara dhe atyre
ekzistuese. Ky kusht duhet vlerésuar né pérputhshméri me kriteret tjera dhe t& pércaktohet njé
minimum i gjerésise;

4. Sipérfagja néntokésore e parcelés (SNP), t& harmonizohet sipas vlerave t€ pércaktuara me
Udhézimin Administrativ MMPH, Nr.08/2017 pér Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor si
dhe né zonat e tjera (industriale) t& shtohet pjesa e bodrumit.

Ndryshim plotésimet do t€ béhen duke pasur parasysh gjendjen e ndértimeve ekzistuese,
réndésing e rrugéve té planifikuara, madhésiné e pronave dhe formén e tyre. Pérveg késaj
ndryshimet duhet béré né pérputhje me normat teknike t& planifikimit hapésinor t€ pércaktuara
me udhézimin pérkatés administrativ.

Né zonat banimore 3 — deri né zonén banimore 7 duhet ndryshuar:
1. Vija ndértimore duhet t& analizohet né relacion me normat tjera urbane;

2. Gjerésiné e ballit (frontit) t& parcelés ndértimore pérgjaté rrugéve té planifikuara dhe atyre
ekzituese. Ky kusht duhet vlerésuar né pérputhshméri me kriteret tjera dhe t& pércaktohet njé
minimum i gjerésisé.

Ndryshimet duhet béré duke pasur parasysh gjendjen e ndértimeve ekzistuese, réndésin€ e
rrugéve, madhésing e pronave dhe t& normave té tjera teknike té planifikimit hapésinor.

Ndryshim plotésimet e kritereve t& caktuara pér zonat e lartéshénuara (1-7) si rezultat i gabimeve
dhe kundérthénieve té identifikuara, do té pérdoren vetém pér t€ pérshtatur dispozitat e HZK
sipas vlerave t& pércaktuara me Udhézimin Administrativ MMPH - Nr.08/2017 pér Normat
Teknike té Planifikimit Hapésinor.

Tek zonat komerciale t& planifikuara né qytet dhe jashté qytetit, etazhiteti &shté i kufizuar psh.
zona qytet B+P+2 dhe zona jasht qytetit B+P+1. Kéto ¢éshtje duhet vlerésuar né funksion t&
zgjidhjeve mé adekuate zhvillimore.

Pér propozimet e ndryshim plotésimeve t& caktuara, para se t€ kalohen né¢ Kuvend pér shyrtimin
dhe miratimin e tyre, do t& organizohet shqyrtimi publik né pérputhje me dispozitat e Udh&zimit
Administrativ MMPH -Nr.05/2014 pér Pérgjegjésité e Autoriteteve t& Planifikimit Hapé&sinor si
dhe Parimet dhe Procedurat pér Pjesémarrjen e Publikut né Planifikimin Hapésinor.



Vetém pas kalimit t& proceseve (& pércaktuara ligjore dhe pas miratimit t¢ ndryshim plotésimeve
t& caktuara nga Kuvendi, do t’i hapet rrugé zbatimit t& duhur t&¢ HZK-sé, rrjedhimisht edhe
realizimit t€ interesit publik.

KUVENDI I KOMUNES SE LIPJANIT

01- Nr. KRYETARI I KOMUNES
Lipjan, mé Imri Ahmeti

S —



NDRYSHIM PLOTESIMET E HARTIS ZONALE TE KOMUNES

PROGRAMI I PUNIS PIER

Bazuar né kérkesat ligjore, bartés i hartimit t¢ ndryshim plotésimeve (revidimin) t& Hartés
Zonale (& Komunés (HZK) éshté Autoriteti Pérgjegjés Komunal pér Planifikim dhe Menaxhim
Hapésinor, pérkatésishht Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit.

Ne vijim jané t¢ radhitura aktivitetet themelore té cilat planifikohen t& ndérmirren gjaté ndryshim
plotésimeve t& HZK.,

1. PUNET PARAPERGATITORE

Detyrat Aktivitetet Qéllimi Kohézgjat. | Pérgjegjés
1.Pércaktimi | A. Pércaktimi i udhé&heqésit té Pércaktimi i GP Javael Kryetari i
i Grupit projektit dhe kordinatoréve t& Komunés
Punues (GP) | drejtorive (KD) sektoriale.
2.Pércaktimi | A.Pércaktimi i grupeve lokale t& | Pércaktimi i|Javael Udhgheqési
i grupeve € | interesit, pérfshirja e grupeve te komunal i
interesit pérfagésuesve té institucione interesit projektit
gendrore, organizatave té jashtme
g€ ofrojné shérbime publike,
0JQ, bizneseve dhe pérfagésues
té fshatrave;
B. Krijimi i list€s dhe kontakteve
t& pjesémarrésve.
3.Informimi | A.Njoftimi i drejtorive sektoriale | N& ményré qé t&¢ | Javaell Udhéheqési
lidhur me | rreth procesit t& planifikimit pérgatitet njé komunal i
procesin e hapésinor dhe ndryshim dokument i : projektit
ndryshn lotésimeve t& HZK-és dhe pér lyarinianiZuar dhe
plotésimeve plo . . P géndrueshém,
18 HZK shfrytézimin e aplikacioneve drejtorits
pérkatése. sektoriale duhet t&
njoftohen rreth
implikimeve
ligjore dhe t&
dhénave q¢
nevojiten.
4, Hartimi 1 A. Rishikimi me mundési t& ri- NE& ményré qé té Java e Il | Udh&hegési
konceptit dhe rregullimit (riplanifikimit) té zhvillohet njé dhe IV komunal i
planit t€ | rrjetit t& infrastrukturés rrugore | Koordinim 1 ) projektit
punés né disa zona (si pasojé e qéndrueshém i

kategorizimit /mosplanifikimit
dhe trajtimit né€ raport me
gjendjen faktike né zona) dhe
pérmirésimi i gabimeve qé kané
ndodhur me planifikimin e
tanishém rrugor;

B. Kriteret urbane teknike —

drejtorive
sektoriale,
nevojitet qé t&
miratohet njé
strukturé e
dokumentit mbi té
cilin do té bazohet




gabimet teknike, gabime né
vektorizim té parcelave dhe
rrugéve. Rishikim i t€¢ dhénave
kadastrale dhe plotésimi i t&
dhénave sipas dokumenteve
kadastrale t& fundit /Geoportali
2024 (rishikohet baza vektoriale
né GIS);

C. Ri-rregullimin e kritereve
lidhur me ballinen (frontin) e
parceles dhe (& rritjes sé ballines
né proporcion me madhésing e
parceles dhe kufizimi i
madhésisé s¢ parcelés pér
ndértimet afarsite. Rishikimi i
kritereve t& zhvillimit dhe
krijimit t€ parceles ndértimore,
raporti me ballin e parceles/
siperfaqges;

D. Rregullimi i disa kritereve dhe
krahasimet nga nj€ zoné& né
zonén tjetér. Definimi i qarté i
zonave pér zhvillim bujqésor dhe
jobujgesor duke iu referuar
kategorive té tokave dhe zonimit.
Gjithashtu, né kuadér té késaj
pérfshihet harmonizimi i vlerave
teknike, kushteve zhvillimore
dhe ndertimore si: vija
ndértimore, etazhiteti dhe
koeficienti 1 ndértimit sipas
zonimit.

njé plan i
hollésishém 1
punés pérgjaté
hartimit té
ndryshim
plotésimeve té
HZK.

5.Zhvillimi i
takimeve
njoftuese me
banorét

A .Pérgatitja e prezantimit t&
planit t& punés dhe qéllimit té
ndyshimit dhe plotésimit t&
HZK-se pér takimin njoftues me
banorét;

B.Takimi njoftues me banoré t&
zonés urbane dhe GP;

C. Katér takime njoftuese me

banoré té zonave rurale.

Zhvillimi i
takimeve
njoftuese me
banorét

JavaeV

Udhé&heqési
komunal 1
projektit

2. PERPUNIMI DHE VLERESIMI I Tii DHENAVE NGA DREJTORITE SEKTORIALE

Detyrat Alktivitetet Qéllimi Kohézgj. | Pérgjegjés
1. Grumbull. | A.Pérpunimi dhe vlerésimi i t& NEé ményré qé t&¢ | Java VI Udhé&hegési
pérpunimi dhénave nga dokumentet né fuqi pérgatitet korniza komunal 1
d?e | pér planifikimin hapésinor. eln(ti.l.‘y'shlm 3 projektit
vlerésimi i o— | plotésimeve t&

; h .
té dhénave L HZK nevojitet qé

sigurimi i t&€ dhénave t&

grumbullohen té




nevojshme nga ministrité
pérkatése; C. Zhvillimi i
takimeve dhe sigurimi i té
dhénave € nevojshme nga
ujésjellési regjional;

dhénat e kérkuara
sipas UA pér
HZK.

2.Pérpunimi | A.Digjitalizimi i t€ dhénave Baza e té dhénave | Java VI Udhéheqgési
i té dhénave | hapésinore népérmes programit & nevojshme pér komunal i
GIS. hartimin e projektit
ndryshim
plotésimit t&¢ HZK
3. Vlerésimi | A. Plotésimi me t& dhéna shtes¢, | T¢& gjitha t& Javae VI | Udhé&hegési
i té dhénave | n€ rast se kjo vlerésohet e dhénat e komunal 1
nga nevojshme. grumbulluara projektit
konsulentét duhet t€ jen& né
dhe pérputhje me
inkorporimi kérkesat e UA pér
1 sugjerim. HZK.
pér t€ dhénat
shtesg
III. PERGATITJA E NDRYSHIM PLOTESIMEVE TE HZK
Detyrat Aktivitetet Qéllimi Kohézgja. | Pérgjegjés
1.Ndryshim | A Ri-rregullimi i infrastrukturés Pérmirésimi i Javae GP
plotésimet e gabimeve teknike | VII- X

céshtjeve té
caktuara té
HZK

rrugore  né disa zona dhe
pérmirésimi i gabimeve q& kané

ndodhur me planifikimin e
tanishém rrugor.

B. Kriteret urbane teknike -
gabimet teknike, gabime ne
vektorizim t&€ parcelave dhe
rrugéve;

C. Ri-rregullimin e kritereve
lidhur me ballinen (frontin) e
parceles dhe té rritjes sé€ ballines
né proporcion me madhésing e
parceles dhe kufizimi i madhésisé
sé parcelés pér ndértimet afarsite.

D. Rregullimi i disa kritereve dhe
krahasimet nga nj€ zoné€ né zonén
tjetér, duke pérfshiré
harmonizimin e vlerave teknike si:
vijen ndértimore, etazhitetin dhe
koeficientin e ndértimit.

Pérgatitia e propozim ndryshim
plotésimeve t€¢ HZK. Né kuadér té
késaj do t& pérfshihet:

- Pérgatitja e hartés sé pronave dhe
sipérfageve  t€  caktuara pér
ndryshim plotésimin e HZK-s¢.

dhe rregullimi/
harmonizimi i
disa kritereve té&
cilat aktualisht ka
mos pérputhje
ndérmjet tyre




- Pérshkrimi 1 ploté dhe 1 qarté i
gjendjes ekzistuese.

- Plani i lokacionit t& propozuar
pér  zhvillim  me  ndryshim
plotésim.

- Pérshkrimi 1 hollésishém i
propozuar pér ndryshim plotésim,
shfrytézimi dhe kérkesat
hapésinore; dhe

- Arsyetimi me shkrim pér (&
gjitha ndryshim plotésimet e
propozuara.

Ndryshim plotésim i HZK do té
jené né pérputhje me nenin 36 t&
UA Nr.24/2015, dsipozitat tjera

ligiore dhe me dokumentet e
planifikimit hapésinor té
Komunés.

Formati i plotésim ndryshimit té
HZK do t& pérmbané pjesén
tekstuale dhe hartografike, té cilat
prezantohen né ményré dixhitale
dhe né& format t& shtypur pér
miratim formal.

Pjesa  tekstuale e  plotésim
ndryshimit t¢ HZK pérmbané
kushtet zhvillimore dhe masat
mbrojtése pér t&€ gjitha zonat dhe
pér téré hapésirén e Komunés,
pérfshiré zhvillimin e
infrastrukturés teknike, publike
dhe sociale t& gjitha n€¢ format A4.
Pjesa hartografike e plotésim
ndryshimit t& HZK pérb&het nga
hartat e integruara sipas fushave
tematike zhvillimore &€ téré
hapésirés  s¢  Komunés  t&
pérgaditur né sistemin zyrtar té
planifikimit hapésinor né njé
platformé né GIS. (UA 24\2015).

1.Prezantimi | 1. Prezantimi publik i ndryshim Njohja e publikut | Javae XI | Udhéheqési
publik i plotésimeve t&€ HZK; me propozim komunal i
ndryshim ndryshimet dhe projektit
plotésimit té plotésimet ¢ HZK

H7ZK

2.Pérpunimi | Pérpunimi i kérkesave bazuar né Pérgatitja e Javae XI | Udhéheqési
i kérkesave | prezantimin publik dhe dokumentit té komunal i
bazuar né konsolidimi i propozim ndryshim | konsoliduar pér projektit
prezantimin | plotésimeve t&€ HZK ndryshimin dhe

publik plotésimin e HZK

3. Pérgatitja | A.Pérgatitja e Planit t& veprimit Pérgatitja e Java e XII | Udhéheqési




e planeve

dhe zbatimit t& HZK

dokumentit t&

komunal 1

B.Pérgatitja e Planit t& konsoliduar duke projektit
monitorimit t& zbatimit t¢ HZK pérfshiré edhe
- planet pérkatése
IV. SHQYRTIMI PUBLIK
Detyrat Aktivitetet Qéllimi | Kohézgj. Pérgjegjés
I.Vendimi pér | A.Pérgatitja dhe marrja e Pjesémarrja e Java XII Kuvendi i
zhvillimin e vendimit pér shqyrtimin publik t& | publikut né Komunés
shqyrtimit ndryshim plotésimeve t&€ HZK-és; | hartimin e
publik B.Njoftimi i banoréve dhe t& dokumentit Udhéheqési
tjeréve pér zhvillimin e shqyrtimit komunal i
publik; projektit
2.Zhvillimi i A.Hapja zyrtare e shqyrtimit Dokumenti t& Java XIII- | Udhé&heqgési
shqyrtimit publik dhe prezantimi publik i jeté sa mé XV komunal i
publik draftit pérfundimtar t&€ HZK-&s; cilésor dhe né (s€ paku projektit
B.Mbajtja e ekspozités t& interes t€ 15 dité —
pérmbajtjes sé draftit pérgjithshém sipas nenit
pérfundimtar t&¢ HZK-&s; 8.4 1€ UA
C.Pranimi i vérejtjeve, komenteve Nr.05/2024
dhe sugjerimeve nga banorét dhe
grupet tjera t€ interesit.
3.Raporti i A. Pérgatitja e Raportit t& Pérmbledhje e t& | Java e XVI | Udh&heqési
Shqyrtimit Shqyrtimit Publik. gjitha komunal i
Publik komenteve nga projektit
publiku
4.Inkoorporimi | A.Ndryshim plotésimi i i HZK-&s | Pérgatitja e Javae Udhéheqésti
i vérejtjeve, né pérputhje me i vérejtjet, dokumentit XVII komunal i
komenteve dhe | komentet dhe sugjerimet e pérfundimtar projektit
S arsyeshme t€ dorézuara
V. MIRATIMI I NDRYSHIM PLOTESIMEVE TE HZK
Detyrat Aktivitetet Qéllimi Kohézgj. | Pérgjegjés
1.Miratimi i A.Dorézimi i ndryshim Miratimi i Java XVII- | Udh&heqési
ndryshim plotésimeve t€ TIZK-&s né MMPHI | ndryshim XX komunal i
plotsimeve pér miratim; plotésimit t& projektit
nga MMPH | B mkorporimi i komenteve dhe HZK me qéllim
sugjerimeve nga MMPHI, né rast | t& pérmir&simit
se ka; té disa
C.Miratimi i ndryshim plotésimeve | gabimeve dhe
t&¢ HZK-&s nga MMPH. evitimin e
pengesave té
tjera né
zbatimin e HZK
2 Miratimi i A.Dorézimi i HZK-gs né¢ Kuvendin | Miratimi i Javae Kuvendi i
niirys}}irr] ¢ Komunés pér miratim; ndryshim giil Komunés
otésimit t& 8gi &
Kuvendi i sugjerimeve nga Kuvendi i . m li
Komunés dhe | Komunés, né rast se ka; dhe t? g@ Drestrit k(.)n.nun'?l "
oblikinis té disa projektit

C.Miratimi i ndryshim plotésimeve

gabimeve dhe




t& HZK-&s nga Kuvendi i evitimin e

Komunés, si dhe publikimi i pjesés | pengesave té

tekstuale dhe hartografike né ueb tjera né

fagen zyrtare t¢ Komunés sé zbatimin e

Lipjanit. HZK. Pérmes
publikimit,
ofrohet qasja
elektronike e
publikut né
HZK.




